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На сегодняшний день, практически 
все существующие страны мира не 
являются гомогенными по своему составу, 
и проживают в них порядка  
5000 различных этносов [5, с. 256]. 
Главной задачей полиэтничных 
государств является создание 
демократических институтов, посредством 
которых возможно было бы представить 
интересы всех проживающих на 
территории этнических групп. 
Становление любого государства 
приводит к появлению различных проблем 
межнациональных отношений. Каждая 
нация имеет свои уникальные черты, 
выражающиеся в национальных и расовых 
различиях: психологические 
(темперамент), физические (цвет кожи), 
интеллектуальные (рациональность 
мышления), бытовые, культурные и др. 
При отсутствии интегрирующих идей, 
способных скрепить интересы разных 
этносов, указанные отличия могут 
обостряться и выдвигаться на основной 
план. Для этого и существуют различные 
модели построения межэтнической 
политики, они могут быть направлены на 
ассимиляцию, межэтническую 
интеграцию, национальную консолидацию 
и все они характерны своим 
многообразием.  

В мире существуют множество стран 
где успешная реализация этнополитики 
является одной из приоритетных задач, 
среди них можно рассмотреть модели 
этнополитики таких стран как: Российская 
Федерация, КНР, Великобритания, Канада 
и США. 

Этнополитический процесс в 
Российской Федерации реализуется 
дифференцированно в зависимости от 
сложившихся социокультурных и 
социально-экономических аспектов в 
регионах страны. В системе этнополитики 
Российской Федерации необходимо 
подчеркнуть работу Общероссийской 
общественной организации «Ассамблея 
народов России» (далее – АНР) созданной 
в 1998 году и являющуюся добровольной, 
самоуправляемой организацией [9].  Как 
показывает практика, АНР ведется 
колоссальная работа по укреплению 
духовной общности и единства 
полиэтничного народа Российской 
Федерации. Проводятся заседания Совета 
по делам национальностей при 
Правительстве Москвы, на постоянной 
основе АНР является соорганизатором 
съездов народов страны. Также 
организация принимает участие в 
различных медиа форумах этнических и 
региональных СМИ, что в свою очередь, 
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влияет на развитие и сохранение 
этнокультурного многообразия народов 
России. С целью сохранения традиций и 
языков народов страны, АНР также 
выступает соорганизатором 
Всероссийского мастер-класса учителей 
родного языка – профессионального 
конкурса, который проводится с 2007 года 
[9].   

Также, 4 ноября россиянами 
празднуется важный праздник – День 
народного единства, и АНР, как 
эффективный институт гражданского 
общества, играет основную роль в 
сбережении исторического, языкового, 
этнокультурного наследия всех народов 
России.  

В целом, Правительство Российской 
Федерации предоставляет все 
возможности и усилия для поддержания 
социальной стабильности и диалога 
культур. На постоянной основе проводятся 
конкурсы для лидеров проектов в сфере 
государственной национальной политики, 
реализуется программа по налаживанию 
диалога между народами России и 
развитию этнокультурных СО НКО, 
проводится межнациональный фестиваль-
конкурс песен на родном и 
государственном языках и др.  

На сегодняшний день, на территории 
Китайской народной республики (далее – 
КНР) проживает 56 различных этносов. По 
численности данные этносы значительно 
отличаются и самой многочисленной 
среди них являются ханьцы, тогда как 
остальные 55 относительно 
малочисленны, поэтому их называют 
«национальными меньшинствами» [1]. На 
современном этапе, правительство КНР 
жестко отвергает принцип национального 
самоопределения. Таким образом, 
ведется работа по распространению идеи 
китайской нации с одновременным 
перемещением на второй план 
этнического сознания меньшинств. В 
результате это приводит к тому, что 
этническое самосознание некоторых 
меньшинств практически стерто. К 
примеру, так случилось с бывшим когда-то 
многочисленным народом с собственной 
культурой и письменностью – 
манчжурами, которые на сегодняшний 
день, почти полностью ассимилировались 
с ханьцами [1, с. 120]. Однако, этническое 

самосознание сильно развито у некоторых 
народностей, таких как уйгуры (Синьцзян) 
и тибетцы, которые практически 
сохранили свой язык и традиции. Именно 
поэтому, из-за обостренного 
национального самосознания и 
сепаратистских настроений проживающих 
здесь народов, данные территории 
официально признаны особо 
проблемными и правительство их 
признает как «неспокойные районы» [1, с. 
120].  

Исходя из вышеуказанного, политика 
КНР строится на принципах 
эссенциализма (понятие сущности), где 
китайская нация понимается как 
суперэтнос и за всеми этносами, 
проживающими на территории КНР, 
закреплен статус этнонаций, то есть 
включенной в китайскую народную нацию. 

Великобритания является одной из 
первых развитых европейских стран, 
взявшей на вооружение идею 
мультикультурализма. Политика страны 
по интеграции иноконфессиональных и 
инокультурных сообществ носила 
успешный характер и длительное время 
была примером для подражания для 
других Европейских стран.  

Понятие «жесткий» 
мультикультурализм можно напрямую 
связать с политикой Великобритании: в 
стране были приняты различные законы и 
реализовывались широкие системы мер 
по поддержке национальных меньшинств с 
целью сохранения их культуры, языка, 
самобытности, традиций и обычаев и 
жестко пресекались какие-либо формы 
дискриминации по расовым или 
национальным признакам. Толерантность 
граждан к различным этносам в 
реальности превратилось в так 
называемую догму, требовавшую от 
граждан неукоснительного соблюдения  
[2, с. 1]. 

Основными приверженцами идеи 
мультикультурализма в стране являются 
представители второй основной партии 
страны – Лейбористской. Несколько 
последних десятилетий именно данная 
партия отстаивала права национальных 
меньшинств как главный принцип 
«постнационального и постколониального 
британского общества» [2, с.1]. 
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Основными постулатами 
мультикультурного проекта, согласно 
профессору теологии Королевского 
колледжа, в Нью-Йорке Р. Карлу 
являются: 

- отвержение основы культурного 
доминирования Запада – западного 
универсализма; 

- предоставление равных прав, как и 
для нынешних граждан страны так и для 
выходцев иностранных государств; 

- сохранение расовой и этнической 
идентичности людей.  

Кроме того, этнополитическая 
ситуация в Великобритании также может 
быть рассмотрена с точки зрения 
отношений между разными субъектами - 
региональными группами (периферия) и 
государством (центр) [2, с.1]. 

В связи с этим, необходимо принять 
во внимание концепцию «внутреннего 
колониализма», разрабатываемую 
шотландским политологом            
М. Хечтером в отношении Великобритании 
[2, с.1]. 

Согласно указанной концепции 
центральное правительство имеет все 
необходимые ресурсы (власть, рабочая 
сила, средства), что по сравнению с 
центром в результате ведет к отставанию 
в развитии определенных сфер 
периферии. В итоге, начинается процесс 
воспроизводства национальной 
идентичности народов страны, несмотря 
на то, что центр как правило стремится к 
унификации всего общества.  

Кроме того, данное положение 
способствует становлению регионализма, 
который изначально проявлялся на основе 
религиозной самобытности (Ирландия) и 
этнокультурных различий (Уэльс и 
Шотландия). Таким образом, отношения 
между периферией и центром в основном 
выступают истоком этнополитических 
конфликтов страны.  

В последние годы, особенно после 
теракта в Лондоне в 2005 году и еще 
нескольких не состоявшихся терактов 
организованных террористами, отношение 
коренных граждан страны к 
представителям других этносов резко 
изменилось. Толерантность людей, 
привитая годами колоссальных работ все 
больше уступает место ксенофобии и 
неприятию чужеземцев. Граждане все 

больше чувствуют себя менее 
защищенными что в конечном счете 
порождает в обществе панику и чувство 
страха.  

Как результат можно отметить, что 
эпоха мультикультурализма в 
Великобритании в настоящее время 
претерпевает не самые успешные 
моменты. Именно данный факт заставляет 
европейское общество задуматься над 
разработкой все более 
усовершенствованных моделей 
интеграции иммигрантов. От правильных 
решений зависит дальнейшее 
благосостояние и стабильность граждан 
страны.  

Необходимо отметить, что 
Великобритания, по сравнению с Канадой 
никогда не утверждала официальную 
доктрину в сфере мультикультурализма, 
но активно реализовывала данную 
идеологию на практике [2, с. 1]. 

Канада считается одной из самых 
стабильных стран во всем мире. Однако, 
ее нельзя назвать страной с идеальными 
межнациональными отношениями. К 
примеру, до сих пор в этой стране имеются 
проблемы в отношении индейцев. В 1995 
году произошли кровавые столкновения 
полиции с индейцами в провинциях 
Онтарио и Британская Колумбия.  

В настоящее время создаются 
предпосылки для будущих столкновений 
между канадцами и иммигрантами, в 
частности из Китая, Тайваня, Кореи. С 
каждым днем их становится все больше, 
что вызывает нарастающую нервозность 
со стороны местного населения. Хоть и 
прямых столкновений между различными 
этническими представителями как в США 
нет, но эксперты не отрицают их в 
будущем. 

Надэтничная или суперэтничная 
национальная идея Канады заслуживает 
самого серьезного внимания других 
подобных стран. Впервые в мире в  
1971 году провозглашенная политика 
многокультурности Канады была 
законодательно закреплена 
утвержденным федеральным 
парламентом «Канадским актом о 
многокультурности» в 1988 году [3, с. 233].  

Исходя из опыта США, в первой 
половине прошлого столетия, 
правительство страны придерживалось 
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политики «плавильного котла», где 
этническая модель строилась на 
принципах смешивания всех этносов 
страны, исключая социальные и 
этнические конфликты в обществе. 
Однако, данная стратегия не прижилась в 
американском обществе, и в 60-70-ых 
годах привело к отказу гражданами страны 
и в результате правительство стало 
придерживаться стратегии сохранения 
этнокультурного многообразия населения.  

Согласно Преамбуле Устава 
ЮНЕСКО, принятого в 1945 году, 
отмечается что «мир должен 
базироваться на интеллектуальной и 
нравственной солидарности 
человечества» [5, стр.5]. Во Всеобщей 
декларации прав человека принятой 
резолюцией 217 А (III) Генеральной 
Ассамблеей ООН от 10.12.1948 года, 
подчеркивается, что «каждый человек 
имеет право на свободу мысли, совести и 
религии» [6, ст.18], «на свободу убеждений 
и на свободное выражение их» [6, ст.19], и 
что образование «должно содействовать 
взаимопониманию, терпимости и дружбе 
между всеми народами, расовыми и 
религиозными группами» [6, ст. 26.2].  

При составлении указанной 
Декларации были так же учтены 
различные международные акты разных 
времен, с которыми так же согласились 
большинство стран мира.  

Это означает, что сфера 
этнополитики и проблема межэтнических 
отношении актуальна не только для 
Республики Казахстан, но и для всех 
других стран, которые имеют 
непосредственные миграционные и 
межэтнические процессы.  

Особое место среди всех подобных 
документов отводится Декларации 
принципов терпимости, подписанной  
185 государствами-членами ЮНЕСКО в 

1995 году в Париже. По инициативе 
ЮНЕСКО, 1995 год был объявлен 
Международным годом толерантности.   

В деятельности ЮНЕСКО по 
достижению общественного согласия 
основным направлением признается 
область культуры и образования в 
качестве реального способа сдерживания 
нетерпимости. 

На сегодняшний день, принципы 
толерантности и межэтнического согласия 
имеют глобальную роль, и закономерным 
является тот факт, что в декабре  
1992 года, Генеральная Ассамблея ООН 
приняла резолюцию приветствующую 
инициативу ЮНЕСКО провести год, 
посвященный терпимости и 
толерантности.    

Кроме того, резолюцией под 
номером 5.61 Генеральной конференцией 
ЮНЕСКО в ноябре 1995 года была 
утверждена Декларация принципов 
толерантности, которая и по сей день 
является основным документом, который 
устанавливает стандарты толерантности в 
сфере межэтнических, 
межконфессиональных культурных 
диалогов людей.  

Этнополитический процесс каждого 
государства имеет свои ценности и пути 
развития. Каждая нация имеет свои 
уникальные особенности и главной целью 
успешного государства является создание 
межкультурного диалога. Исходя из 
актуальности данного вопроса, 
социальный прогресс населения, 
экономический рост страны и 
демократическое развитие общества 
возможны только при консолидации и 
сохранении единства народа, вне 
зависимости от этнического 
происхождения.  
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CYBERSECURITY POLICY DEVELOPMENT IN KAZAKHSTAN: 

ANALYSIS OF M-COMMERCE USER ACCEPTANCE 

 
 
УДК 351.82  
 

Abstract. Identifying the key cybersecurity aspects for Mobile commerce (M-commerce) adoption factors is crucially 
important and can increase the trust of users. Thus, the paper has focused on the key M-commerce cybersecurity 
adoption factors and analysis of the technology infrastructure, which have an impact on Kazakhstan’s cybersecurity 
policy development. In order to achieve these goals, the “Technology Acceptance Model” (TAM) was extended, 
which included variables as “personal innovativeness, public awareness, perceived risks, intention to use and 
demographic indicators” such as gender, age and education level (occupation). These variables were used to create 
a questionnaire for general users and experts in M-commerce. 
This project will attempt to provide possible solutions in order to encourage the successful adaptation of M-
commerce in Kazakhstan. 
Key words: Mobile commerce adoption (M-commerce), Kazakhstan, Technology Acceptance Model (TAM), 
Cybersecurity, Digital technology. 
Аңдатпа. Мобильді коммерцияның (M-коммерция) киберқауіпсіздік факторларының негізгі аспектілерін 
анықтау өте маңызды және пайдаланушылардың сенімділігін арттыруы мүмкін. Осылайша, аталмыш 
зерттеуде Қазақстандағы киберқауіпсіздік саясатының дамуына ықпал ететін M-коммерция 
киберқауіпсіздігінің негізгі факторларын енгізуге және технологиялық инфрақұрылымды сараптауға аса мән 
берілген. Осы мақсаттарға қол жеткізу үшін «жеке инновациялылық, қоғамның хабардар болуы, болжанған 
тәуекелдер, пайдалану ниеті мен демографиялық көрсеткіштер» жынысы, жасы және білім деңгейі (кәсіби) 
сияқты айнымалылар, «Технологияларды қабылдау моделі» (TҚM) кеңейтіле қолданылған. Бұл 
айнымалылар M-коммерция саласындағы қарапайым пайдаланушылар мен сарапшылар үшін сауалнама 
жасау үшін қолданылды. 
Аталмыш жоба Қазақстандағы М-коммерцияны сәтті бейімделуін ынталандыру үшін ықтимал шешімдерді 
ұсынады. 
Тірек сөздер: мобильді коммерцияны қабылдау (M-коммерция), Қазақстан, технологияларды қабылдау 
моделі (ТҚМ), киберқауіпсіздік, сандық технологиялар. 
Аннотация. Определение ключевых аспектов кибербезопасности Мобильной коммерции (M-коммерция) 
является чрезвычайно важным и может повысить доверие пользователей. Таким образом, в данном 
исследовании основное внимание было уделено ключевым факторам внедрения кибербезопасности в M-
коммерции и анализу технологической инфраструктуры, которые оказывают влияние на развитие политики 
кибербезопасности Казахстана. Для достижения этих целей была использована «Модель принятия 
технологий» (MПТ), которая включала такие переменные: «личная инновационность, осведомленность 
общественности, предполагаемые риски, намерение использовать и демографические показатели», пол, 
возраст и уровень образования (занятость). Эти переменные использовались для создания вопросника для 
обычных пользователей и экспертов в области M-коммерции. 
Данный проект попытается обеспечить возможные решения чтобы стимулировать успешную адаптацию M-
коммерции в Казахстане. 
Ключевые слова: принятие мобильной коммерции (M-коммерция), Казахстан, модель принятия технологий 
(МПТ), кибербезопасность, цифровые технологии.  
JEL code: C80, О33, О38, Z28 
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Introduction. Mobile commerce (M-
commerce) is one of the innovative and 

modern ways of communicating, making 
money and doing business. However, cyber 


